
 

 

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОЕ О РАЙОНА

«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

июня 202 1 года №

Об  утверждении Положения о муниципальном казенном учреждении
Комитете образования муниципального района «Хилокский район»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г ода ФЗ-273
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06
октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ч.5 ст. 25 Устава
муниципального района «Хилокский район» от 29. 10. 2015 г. №26. 171, Совет
муниципального района «Хилокский район» решил:

1 . Утвердить Положение о муниципальном казенном учреждении
Комитете образования муниципального района «Хилокский район».

2. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального района «Хилокский район» от 22 декабря 2015 года №
1469 «Об утверждении положения о муниципальном казенном
учреждении Комитете образования муниципального района
«Хилокский район»

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после дня его
официального опубликования (обнародования).

4. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на официальном
сайте муниципального района «Хилокский район».

Председатель Совета
муниципального района
«Хилокский район» В. В. Ильенко



 

__________ ___

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

УТВЕРЖДЕНО:
Решением Совета
муниципального района
«Хилокский район»

« » 2021 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном казенном учреждении Комитете образования

муниципального района «Хилокский район»

1. Общие положения

1.1. Муниципальное казенное учреждение Комитет образования
муниципального района «Хилокский район» (далее - Комитет) входит в
структуру Администрации муниципального района «Хилокский район» (далее -
муниципальный район) и является муниципальным органом управления
образованием, проводящим согласованную с краевым органом управления
образованием Забайкальского края политику в области образования.

1.2. Комитет создан Решением районного Совета депутатов от
24.05.2000г. № 127 «О  структуре районной администрации».

1.3. Комитет осуществляет свои полномочия в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, Указами Президента Российской
Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской
Федерации, Уставом Забайкальского края, Законами Забайкальского края,
Постановлениями Законодательного Собрания Забайкальского края,
Постановлениями и Распоряжениями Администрации Забайкальского края,
Губернатора Забайкальского края, Уставом муниципального района
«Хилокский район», нормативными правовыми актами Совета
муниципального района «Хилокский район», а также настоящим Положением.

1.4. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
федеральными органами исполнительной власти, органами государственной
власти Забайкальского края, органами местного самоуправления
муниципального района, органами местного самоуправления поселений,
входящих в состав муниципального района, и организациями всех форм
собственности.

1.5. Комитет действует на правах юридического лица, имеет
самостоятельный баланс, лицевой счет в органах Федерального казначейства,
печать с изображением Государственного Герба Российской Федерации со
своим наименованием, печати и штампы, необходимые для его деятельности.

1.6. Комитет подотчетен в своей деятельности Администрации
муниципального района «Хилокский район», Совету муниципального района



 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

«Хилокский район» и Министерству образования, науки и молодежной
политики Забайкальского края.

1.7. Комитету подконтрольны муниципальные образовательные
учреждения: ДОУ, начальные, основные, средние школы, центр детского
творчества (дополнительное образование), ДЮСШ, расположенные на
территории муниципального района «Хилокский район».

1.8. В структуре Комитета имеется два отдела: отдел опеки и
попечительства и отдел общего образования. Структурным подразделением
Комитета является районный методический кабинет, бухгалтерия,
хозяйственно-эксплуатационная группа.

1.9. Полное наименование Комитета - Муниципальное казенное
учреждение Комитет образования муниципального района «Хилокский район».

1.10. Юридический адрес Комитета: 673200, Забайкальский край, город
Хилок, улица Ленина, дом 9. Телефон: 8 (30 237) 21-198, 21-107, 21-197, 20- 704.

2. Основные цели и задачи Комитета

2.1. Реализация государственной политики в сфере образования на
территории муниципального района «Хилокский район».

2.2. Обеспечение выполнения основных направлений модернизации
образования, федеральных государственных образовательных стандартов.

2.3. Организация предоставления общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования по основным общеобразовательным программам и по
адаптированным образовательным программам в образовательных
учреждениях, находящихся в соответствии с федеральным законом в ведении
органов местного самоуправления.

2.4. Организация предоставления дополнительного образования в
муниципальных общеобразовательных учреждениях; в муниципальном
бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей
«Центр детского творчества «Вдохновение» г. Хилок.

2.5. Разработка комплекса мер по сохранению системы дошкольного
образования и совершенствования его содержания, создание условий для
ведения предшкольной подготовки.

2.6. Совершенствование структуры и обновления содержания общего
образования через дальнейшее развитие профильной школы, обеспечение
доступности качественного общего образования.

2.7. Продолжение процесса компьютеризации образовательных
учреждений, освоение интернет-образования и современных информационных
технологий.

2.8. Обеспечение качественного проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся 9, 1 1 классов.



 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

2.9. Дальнейшее развитие воспитательных систем в образовательных
учреждениях, освоение здоровьесберегающих технологий обучения и
воспитания.

2.10. Внедрение перспективных государственно-общественных форм
управления образованием.

2.11. Создание условий по повышению качества образования педагогов
района.

2.12. Реализация государственной политики по выявлению детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, создание им наиболее
благоприятных условий для жизни и воспитания в семье.

3. Полномочия Комитета

3.1 . Комитет осуществляет следующие полномочия:
1) определяет и осуществляет политику в области образования на

территории Хилокского района, не противоречащую политике Российской
Федерации в области образования;

2) вносит предложения по порядку создания, реорганизации,
ликвидации и финансирования муниципальных образовательных учреждений
(далее - МОУ);

3) оказывает МОУ на безвозмездной основе консультативные и
методические услуги в организации учебного процесса, подборе кадров,
развитии материально-технической базы;

4) в случае прекращения деятельности МОУ обеспечивает перевод
обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие
общеобразовательные учреждения, а также принимает на себя иные
исполненные МОУ обязательства;

5) содействует развитию социального партнерства с МОУ;
6) рекомендует МОУ примерные учебные планы, образовательные

программы курсов, дисциплин и не изменять их после утверждения МОУ;
7) оказывает содействие МОУ в решении вопросов содержания и

развития материально-технической базы;
8) осуществляет разработку и реализацию муниципальных программ

развития образования с учетом национальных и региональных, социально-
экономических, экологических, культурных, демографических и других
особенностей;

9) вносит предложения в установленном порядке по обеспечению
государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
общего образования, а также дополнительного образования в
общеобразовательных учреждениях посредством выделенных бюджету
муниципального района субвенций в размере, необходимом для реализации
основных общеобразовательных программ в части финансирования расходов
на оплату труда работников общеобразовательных учреждений, расходов на
учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и
хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и



 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

сооружений и коммунальных расходов, осуществляемых из местного
бюджета) в соответствии с нормативами, установленными законом
Забайкальского края;

1 0) организует предоставление общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, среднего общего образования по
основным общеобразовательным программам в образовательных
учреждениях, находящихся в соответствии с федеральным законом в ведении
органов местного самоуправления;

1 1 ) организует предоставление образования для детей с
ограниченными возможностями здоровья в отдельных классах (группах) по
адаптированной основной общеобразовательной программе.

12) организует предоставление дополнительного образования в
муниципальных образовательных учреждениях, а также дополнительного
профессионального образования детям в учреждениях муниципального
значения;

13) организует обучение детей с ограниченными возможностями
здоровья в общеобразовательных классах по адаптированной
образовательной программе.

14) осуществляет стратегическое планирование развития
муниципальной системы образования;

15) осуществляет информационное и методическое обеспечение
деятельности образовательных организаций;

16) осуществляет содействие в подготовке и проведении процедуры
государственной аккредитации и лицензирования муниципальных
образовательных учреждений;

17) вносит предложения по формированию бюджета муниципального
района в части расходов на образование;

18) вносит предложения по установлению нормативов финансирования
образования муниципального района;

19) осуществляет контроль за соблюдением санитарно-гигиенических
условий пребывания детей в образовательных учреждениях, норм охраны
жизни и здоровья обучающихся, воспитанников и работников
образовательных учреждений;

20) определяет правила приема детей в муниципальные
образовательные учреждения;

21) изучает и анализирует потребности и запросы населения на
территории муниципального района в области образования;

22) осуществляет информационное обеспечение в пределах своих
полномочий муниципальных образовательных учреждений, оказывает
содействие в реализации базисных учебных планов и примерных программ,
курсов, дисциплин;

23) организует подготовку, переподготовку, повышение квалификации
педагогических работников;

24) осуществляет деятельность, направленную на обеспечение
федеральных государственных образовательных стандартов, регионального
(национально-регионального) компонента федерального государственного



 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

образовательного стандарта муниципальными образовательными
учреждениями, и функционирования муниципальной системы образования
на уровне государственных нормативов;

25) вносит в установленном порядке предложения по правовому
регулированию вопросов, затрагивающих интересы детей и молодежи;

26) в пределах своих полномочий обеспечивает меры по выявлению и
учету детей-сирот, безнадзорных детей и детей, оставшихся без попечения
родителей;

27) осуществляет функции по содействию в устройстве детей на
воспитание в семье, детские дома, интернатные учреждения в установленном
действующим законодательством порядке;

28) контролирует на территории муниципального района соблюдение
законодательства Российской Федерации и Забайкальского края в области
образования несовершеннолетних;

29) совместно с Учредителем контролирует условия предоставления в
аренду зданий, помещений и иных объектов муниципальной собственности,
находящихся в оперативном управлении муниципальных образовательных
учреждений и Комитета;

30) контролирует деятельность муниципальных образовательных
учреждений по оказанию дополнительных платных образовательных услуг;

3 1 ) взаимодействует с муниципальными образовательными
учреждениями по организации летнего отдыха, досуга и занятости
несовершеннолетних;

32) организует проведение мероприятий для детей школьного возраста
(олимпиад, спортивных соревнований, концертов, смотров, конкурсов и т.п.);

33) проводит тематические проверки за соблюдением порядка оказания
дополнительного образования (Постановление Главы муниципального
района «Хилокский район» № 575 от 02.06.2014 г.);

34) организует ведение бухгалтерского, статистического учета и
отчетности и бюджетного учета в подведомственных муниципальных
образо вател ьных учреждениях ;

35) ведет учет несовершеннолетних, не посещающих или
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в
муниципальных образовательных учреждениях;

36) разрабатывает и внедряет в практику работы муниципальных
образовательных учреждений, программы и методики, направленные на
формирование законопослушного поведения несовершеннолетних;

37) осуществляет организационное и методическое руководство
работой по учету детей;

38) принимает участие в направлении ходатайства о выпускниках 9
классов, не имеющих подтверждения о продолжении обучения, в комиссию
по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер
воздействия в установленном законом порядке к родителям (законным
представителям), которые не создали условия для получения среднего
(полного) общего образования;



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

39) осуществляет контроль за деятельностью образовательных
организаций по организации обучения детей, по сохранению контингента
обучающихся;

40) осуществляет контроль над деятельностью образовательных
организаций по сбору данных о детях, подлежащих обучению, о детях, не
получающих образование в нарушение закона, за ведением документации по
учету и движению учащихся;

4 1 ) ежедневно принимает информацию о детях подлежащих
обязательному обучению в образовательном учреждении, но не получающих
общего образования;

42) организует обучение детей-инвалидов на дому;
43) утверждает решения Педагогического совета муниципального

образовательного учреждения о награждении выпускников XI классов
серебряными медалями;

44) организует и проводит государственную итоговую аттестацию
обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и
среднего общего образования;

45) назначает председателей муниципальных экзаменационных
комиссий для проведения государственной итоговой аттестации
выпускников муниципальных образовательных учреждений;

46) принимает участие в проведении экспертной оценки последствий
решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных
образовательных учреждений;

47) по согласованию с отделами Администрации муниципального
района оказывает содействие в разработке и регистрации уставов
муниципальных образовательных учреждений, координация и регулирование
деятельности которых возложены на Комитет;

48) по согласованию с учредителем ОУ, заключает, изменяет,
расторгает’ трудовые договоры с руководителями муниципальных
образовательных учреждений;

49) формирует на основе заявок муниципальных образовательных
учреждений заказ на подготовку и переподготовку специалистов, заключает
двусторонние и многосторонние договоры с образовательными
учреждениями профессионального образования на целевую подготовку и
переподготовку специалистов;

50) участвует в работе совещательных и координационных органов,
рабочих групп, образованных Администрацией муниципального района;

51) образует отраслевые совещательные и координационные органы,
рабочие группы;

52) осуществляет функции муниципального заказчика по размещению
заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
муниципальных нужд муниципального района в сфере образования;

53) дает согласие на реализацию права обучающегося, достигшего
возраста 15 лет, оставить общеобразовательное учреждение по согласию
родителей (законных представителей), комиссии по делам
несовершеннолетних, до получения общего образования; принимает меры



 
 

­

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

совместно с КДН, родителями по трудоустройству этого
несовершеннолетнего и продолжения им образования по иной форме
обучения;

54) создает условия для развития и совершенствования государственно
общественного управления образованием на муниципальном уровне и в
подведомственных муниципальных образовательных учреждениях;

55) принимает участие в подготовке трехстороннего договора по
реализации мер по охране труда и социальной защите, направленных на
обеспечение здоровых и безопасных условий учебы и труда обучающихся,
воспитанников и работников образования;

56) является уполномоченным органом по реализации
государственного полномочия по организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними;

57) осуществляет в соответствии с законодательством Российской
Федераций работу по комплектованию, хранению, учету и использованию
архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Комитета;

58) участвует в ежегодной подготовке доклада Главы муниципального
района «Хилокский район» о достигнутых значениях показателей для оценки
эффективности деятельности органов местного самоуправления
муниципального района за отчетный год и их планируемых значениях на
трёхлетний период;

59) осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим
законодательством;

60) совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних, родителями
(законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего
общеобразовательное учреждение до получения основного общего
образования в месячный срок принимает меры, обеспечивающие
трудоустройство этого несовершеннолетнего и продолжение освоения им
образовательной программы основного общего образования по иной форме
обучения;

61) оказывает помощь опекунам (попечителям) в воспитании,
обучении, организации отдыха и трудоустройстве подопечных;

62) запрашивает от государственных общественных организаций и
граждан необходимые документы и материалы для защиты личных и
имущественных прав несовершеннолетних;

63) организует работу в соответствии с Федеральным законом «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» путем усилий заинтересованных ведомств;

64) принимает участие в проведении районных дней правопорядка,
заседаниях Комиссии по делам несовершеннолетних;

65) контролирует работу аттестационных комиссий образовательных
учреждений района, формирует курсы повышения квалификации
педагогических и руководящих работников, организует профессиональные
семинары, смотры-конкурсы;

66) принимает участие в строительстве новых объектов образования;



 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

67) перераспределяет материально-техническую базу между
образовательными учреждениями с целью полноценного использования;

68) приобретает оборудование, материалы, распределяет, контролирует
их сохранность, рациональное использование;

69) совместно с Администрацией муниципального района
осуществляет учет детей, подлежащих обязательному обучению в ОУ,
реализующих образовательные программы начального общего, основного
общего и среднего общего образования;

70) совместно с Администрацией муниципального района «Хилокский
райои» разрабатывает, утверждает и устанавливает механизм предоставления
субсидий из бюджета муниципального района негосударственным
образовательным учреждениям, расположенных на территории
муниципального района «Хилокский район», на возмещение затрат по
предоставлению дошкольного образования, предусмотренных в части
финансирования расходов на оплату труда педагогических работников и
расходов на учебно-наглядные пособия, технические средства обучения,
игры, игрушки, расходные материалы рассчитанные в соответствии с
нормативами, установленные для муниципальных образовательных
учреждений муниципального района «Хилокский район»;

4. Права Комитета

4.1 . Для осуществления своих полномочий Комитет имеет право:
1 ) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

материалы, данные от органов исполнительной власти Забайкальского края,
муниципальных образовательных учреждений, а также организаций по
вопросам, отнесенным к его ведению;

2) привлекать для осуществления отдельных работ ученых,
специалистов, научно-исследовательские организации, в том числе на
договорной основе;

3) в пределах полномочий Комитета разрабатывать и вносить для
рассмотрения в установленном порядке на рассмотрение органов местного
самоуправления проекты решений, постановлений, распоряжений;

4) представлять для рассмотрения на заседаниях Совета
муниципального района актуальные вопросы в сфере образования и
воспитания несовершеннолетних;

5) взаимодействовать в пределах своих полномочий со средствами
массовой информации по вопросам освещения деятельности Комитета и
курируемой им отрасли;

6) получать в установленном порядке материалы, необходимые для
анализа социально-экономического положения и разработки проектов
прогноза развития курируемой отрасли;

7) осуществлять предварительный и текущий контроль за исполнением
бюджета муниципального района подведомственными муниципальными
образовательными учреждениями;



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

8) осуществлять межотраслевое, межрегиональное, международное
сотрудничество в интересах развития образования и инновационной
деятельности в муниципальном районе;

9) вносить в установленном порядке на рассмотрение Совета
муниципального района «Хилокский район», главы муниципального района
«Хилокский район» проекты муниципальных программ, концепций,
положений;

10) вносить на рассмотрение муниципального Совета по развитию
образования муниципального района «Хилокский район» предложения по
обеспечению эффективной реализации в системе общего образования
муниципального района, одного из ключевых принципов государственной
политики Российской Федерации в сфере образования - принципа
демократического, государственно-общественного характера управления
образованием.

4.2. Комитет может быть наделен иными правами, предоставляемыми в
установленном порядке.

5» Организация деятельности Комитета

5.1. Комитет возглавляет председатель Комитета, назначаемый на
должность Главой муниципального района.

5.2. Председатель Комитета имеет заместителей в количестве,
утвержденном Администрацией муниципального района.

В период временного отсутствия председателя Комитета или
невозможности выполнения им своих обязанностей полномочия
председателя Комитета осуществляет первый заместитель, при отсутствии
последнего — любой из заместителей в соответствии с правовым актом
Комитета.

5.3. Председатель Комитета:
1 ) организует работу Комитета и несет персональную ответственность

за исполнение возложенных на Комитет полномочий;
2) утверждает структуру аппарата Комитета;
3) утверждает по согласованию с Главой муниципального района

штатное расписание Комитета в пределах установленных администрацией
муниципального района штатной численности и фонда оплаты труда;

4) утверждает смету расходов на содержание Комитета в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных на содержание Комитета на
соответствующий финансовый год;

5) назначает на должность и освобождает от должности работников
Комитета, утверждает их должностные регламенты;

6) применяет к работникам Комитета меры поощрения и
дисциплинарного взыскания в соответствии с действующим
законодательством;

7) утверждает сметы доходов и расходов подведомственных
муниципальных образовательных учреждений;



 

 

 

 

 

8) действует без доверенности при представлении интересов Комитета
во всех органах и организациях, включая судебные. Заявляет иски,
подписывает исковые заявления и жалобы в суды общей юрисдикции и
арбитражные суды, обжалует акты судов общей юрисдикции и арбитражных
судов;

9) проводит прием граждан, рассматривает их устные и письменные
заявления по вопросам деятельности Комитета и подведомственных
муниципальных образовательных учреждений;

1 0) издает в пределах своих полномочий приказы, распоряжения;
1 1 ) заключает договоры в пределах компетенции Комитета, выдает

доверенности;
12) осуществляет другие права в соответствии с федеральным

законодательством Забайкальского края, Уставом муниципального района
«Хилокский район» Забайкальского края, иными нормативными правовыми
актами муниципального района, а также настоящим Положением;

1 3 ) утверждает Положение о районном методическом кабинете;
5.4. В Комитете при председателе создается совещательный орган -

Совет руководителей муниципальных образовательных учреждений (далее -
Совет). Положение о Совете и его состав утверждается приказом
председателя Комитета.

5.5. Руководит совещательным органом-Коллегией, утверждает
Положение о коллегии;

6. Имущество Комитета

6.1. Имущество Комитета составляют закрепленные за ним на праве
оперативного управления основные и оборотные средства, финансовые
ресурсы, отраженные на его самостоятельном балансе.

6.2. Финансирование деятельности Комитета осуществляется за счет
средств бюджета муниципального района; финансирование деятельности
подведомственных образовательных учреждений за счет субвенций из
краевого бюджета и средств бюджета муниципального района.

6.3. Комитет в установленном законодательством Российской
Федерации для бюджетных учреждений порядке предоставляет в
государственные органы статистическую и бухгалтерскую отчетность.


